



گفت و گو

طبقه کارگر مدافع واقعی این سرزمین است**«فورس ماژور» اسم رمز کارفرما برای تخریب حقوق کارگر**

تابستان ۱۴۰۵، تابستانی داغ و پیرالتهاب برای بازار کار ایران است. برای درک آنچه امروز در کف کارخانه‌ها و کارگاه‌های حاشیه شهرهای می‌گذرد، صرفاً نگاه کردن به آمارها و بخشنامه‌های دولتی کافی نیست؛ باید تقویم را ورق زد و به روزهای پایانی سال ۱۴۰۴ برگشت. روزهایی که هنوز سایه جنگ و بیماران بر سر زیرساخت‌های کشور نیفتاده بود، اما طبقه کارگر در یک نبرد خاموش و هرروزه برای زنده ماندن دست و پا می‌زد.

در آن روزها، پیش از آنکه آذیرهای خطر به صدا درآیند، واقعیت‌های تلخ بازار کار خود را در تسلط ۹۰ درصدی قراردادهای موقت نشان می‌داد. شکاف میان حداقل دستمزد مصوب و هزینه واقعی یک خانوار کارگری به مرز وحشتناک ۶۵ درصد رسیده بود و خواسته‌های کارگران، نه مطالبات بلندپروازانه، که به بدبویی ترین حقوق انسانی تقلیل یافته بود. کارگری که ماه‌ها حقوق نگرفته بود، تنها می‌خواست دستمزد معوقه‌اش را بگیرد تا شرمنده خانواده‌اش نباشد؛ یا کارگر دیگری که سال‌ها در یک کارگاه عرق ریخته بود، التماس می‌کرد که قانون نیم‌بند طبقه‌بندی مشاغل برایش اجرا شود تا شاید چند صد هزار تومان به حقوقش اضافه شود. رهایی از دست پیمانکاران واسطه‌ای که خون کارگر را در شیشه کرده بودند، سقف آرزوهای بسیاری از نیروی کار شده بود. در واقع، پیش از آنکه اولین موشک‌ها شلیک شوند، کارگران در یک نبرد فرسایشی برای جلوگیری از سقوط به زیر خط فقر مطلق قرار داشتند.

■ فورس ماژور؛ اسم رمز فرار کارفرمایان

اما آغاز جنگ اخیر، ورق را برگرداند. زمانی که حملات متجاوزانه آمریکا و اسرائیل، زیرساخت‌های انرژی، تساجی و قطعه‌سازی را هدف قرار داد و ویرانی‌های فیزیکی گسترده‌ای به بار آورد، انتظار می‌رفت که در برابر این تهدید خارجی، یک همبستگی ملی برای حفظ پایه‌های تولید و حمایت از نیروی کار شکل بگیرد. اما آنچه در عمل رخ داد، رویایی تلخ کارگران با کارفرمایانی بود که بحران را به فرصتی برای فرار از همان حداقل تعهدات قانونی خود تبدیل کردند. کارفرمایان به سرعت پشت ماده ۱۵ قانون کار سنگر گرفتند و کلمه «فورس ماژور» یا قوه قاهره، به اسم رمز تعلیلی حقوق کارگران تبدیل شد.

اتمسفر محیط‌های کارگری، به ویژه در پالایشگاه‌ها، نیروگاه‌ها و صنایع استراتژیک، تغییر کرد. به کارگران گفته شد که حفظ جریان تولید در این شرایط، معادل دفاع از امنیت ملی است و هرگونه توقف کار، ممنوع است. کارگران نیز مردانه ایستادند، با جان خود بازی کردند و زیر سایه تهدیدات مدام، چرخ‌های صنعت را چرخاندند؛ اما در بسیاری از کارگاه‌های پرخطر، از پرداخت کمترین مبلغی به عنوان «حق خطر» یا پاداش امتناع شد. اما برای درک عمیق‌تر این شرایط پیچیده و یافتن پاسخی برای این پرسش که طبقه کارگر چگونه می‌تواند از این مسیر ناهموار عبور کند، به سراغ بهرام حسنی‌نژاد، از فعالان کارگری رقتیم. او که سال‌ها تجربه حضور در کف کارگاه‌ها و لمس مستقیم مشکلات کارگران را دارد، معتقد است که ریشه مصائب امروز نیروی کار را پیش از آنکه در آسمان و موشک‌های بیگانه جستجو کنیم، باید در زمین قوانین ناعادلانه داخلی و ساختار معیوب روابط کار پیدا کنیم.

■ ریشه مصائب

او در این باره می‌گوید: «ببینید، بحث طبقه کارگر پیش از هر چیز مربوط به وضع داخلی است. از دهه‌های قبل تا امروز، اگر سوابق را بررسی کنید، مرتب از حقوق کارگران کم کرده‌اند، برخورد کرده‌اند و اجازه تشکیل تشکل‌های مستقل را نداده‌اند. در زمینه معیشت، دستمزد و احقاق حقوق قانونی کارگران هم وضعیت دقیقاً همین‌است. هر آنچه قانون کار وجود داشته، نه تنها به رسمیت نشناخته‌اند، بلکه مدام حقوق کارگران را محدودتر کرده و شرایط بدتری ایجاد کرده‌اند. فرمول‌های قانونی که به نفع کارگران بوده را لغو کرده‌اند و از قانون تفسیرهای ضد کارگری صورت داده‌اند.» حسنی‌نژاد با اشاره به اینکه نباید تهاجم خارجی را بهانه‌ای برای توقف مطالبه‌گری کرد، می‌افزاید: «اینکه می‌گویند در دوره‌ای امپریالیسم به ما حمله کرده و یک اثر سر بزنگز وجود دارد، پس ما الان باید ساکت باشیم، از اس‌اس محل نده است. مبارزه کارگری در هیچ دوره‌ای متوقف نمی‌شود. ممکن است شکل آن تغییر کند و به نسبت شرایط موجود متفاوت‌تر بشود؛ مثلاً در دوران تهاجم خارجی و جنگ، طبیعتاً شما نمی‌توانی اعتصاب بکنی، اما به شکل‌های دیگری مطالبه‌گری و درخواست‌های کارگران باید جریان داشته باشد.» او در تشریح این اشکال جایگزین در دوران بحران می‌گوید: «مهم‌ترین مسئله این است که کارگران استقلال خود و قدرت اعمال نظرشان را تحت هیچ شرایطی از دست ندهند. این یعنی همواره باید دنبال تشکل خودشان باشند و مطالباتشان را بیان کنند. ابراز خواسته‌ها در محیط کار در هیچ زمانی نباید متوقف بشود. کارگران باید اعلام کنند که این خواسته‌ی عمومی‌است. آماده کردن محیط کار برای به اجرا رساندن این درخواست‌ها مشکل‌ها را به هم نمی‌افزاید. مذاکره، گفتگو، نامه‌نگاری، طومار پر کردن و مراجعه به مقامات بالاتر است که حتی در دوره جنگ هم کاملاً موضوعیت دارد.»

**عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس:****بازگشت ارز****صادراتی نیازمند****رفع شکاف قیمتی****در بازار ارز است****گزارش «اسکناس» از کاهش اثر حمایتی یارانه دولتی****کالا برگ کم رمق**

می‌دهد هزینه ۱۱ قلم کالای اساسی مبنای طرح کالابرج نسبت به ابتدای اجرای آن حدود ۶۸ درصد افزایش یافته است. معنای روشن این عدد آن است که اگر مبلغ اسمی کالابرج ثابت بماند، قدرت خرید واقعی آن به شدت کوچک می‌شود. به بیان ساده، اعتباری که در شروع طرح می‌توانست حجم معینی از کالاهای اساسی را پوشش دهد، حالا همان پوشش را ندارد و خانوار باید سهم بیشتری از هزینه را از جیب خود بپردازد. همین کاهش کارایی باعث شده که کالابرج در بسیاری از خانوارها دیگر نقش یک تکیه‌گاه نسبی را هم مانند گذشته ایفا نکند و بیشتر به یک کمک محدود با اثر کوتاه‌مدت تبدیل شود.

برخی برآوردها نشان می‌دهد نسبت پوشش کالابرج از هزینه‌های خانوار، با فرض رشد قابل توجه هزینه‌های سالانه، الکترونیک استفاده می‌کنند و این طرح به یکی از فراگیرترین برنامه‌های حمایتی کشور تبدیل شده است. حجم اعتبار مورد نیاز برای پرداخت به این جمعیت، ماهانه حدود ۸۶ تا ۸۷ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود، در حالی که منابع پیش‌بینی شده برای این طرح حدود ۷۲ همت است. این ارقام اگر چه به معنای کاهش مستمر ارزش واقعی آن است، یعنی حتی بدون افزایش مبلغ

کالابرج نیز دولت با کسری قابل توجهی در تأمین منابع روبه‌روست. همین یک عدد به تنهایی توضیح می‌دهد چرا با وجود فشار افکار عمومی و تأکیدات مکرر بر افزایش حمایت، دولت هنوز از اعلام رقم قطعی خودداری می‌کند. وقتی طرح در نقطه فعلی خود ماهانه با چنین شکافی اداره می‌شود، طبیعی است که هر تصمیم تازه‌ای بدون پشتوانه مالی روشن، می‌تواند فقط به جابه‌جایی بحران منجر شود.

ابعاد این فشار زمانی روشن‌تر می‌شود که بدانیم هر ۱۰ درصد افزایش در اعتبار کالابرج، حدود ۹ همت بار مالی جدید در ماه ایجاد می‌کند. به زبان ساده، اگر دولت بخواهد فقط ۱۰ درصد مبلغ این حمایت را بالا ببرد، باید علاوه بر کسری فعلی، ماهانه ۹ همت دیگر نیز منابع جدید فراهم کند. اگر سناریوی ۲۰ درصدی مطرح شود، این بار تازه به حدود ۱۸ همت در ماه می‌رسد و در صورت افزایش ۳۰ درصدی، فشار مالی جدید می‌تواند به حدود ۲۷ همت در ماه برسد. بنابراین بحث افزایش کالابرج دیگر صرفاً یک تصمیم اجرایی نیست؛ این تصمیم در عمل یک تعهد بودجه‌ای سنگین و مستمر است که اگر منابع آن پایدار نباشد، تبعاتش خیلی زود به کل اقتصاد منتقل می‌شود.

در همین حال، مسئله مهم دیگر، افت شدید ارزش واقعی این حمایت در برابر تورم است. گزارش‌های موجود نشان

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با اشاره به چالش‌های موجود در حوزه بازگشت ارز حاصل از صادرات، معتقد است فاصله میان نرخ ارز بازار و نرخ‌های مورد نظر دولت، یکی از مهم‌ترین عوامل کاهش تمایل صادرکنندگان برای بازگرداندن ارز به چرخه رسمی اقتصاد است. مهرداد گودرزوند چگینی با اشاره به مشکلات موجود در زمینه بازگشت ارز حاصل از صادرات و انتقادات برخی تولیدکنندگان در این حوزه، گفت: یکی از موضوعات مهم و اساسی کشور در شرایط کنونی، بحث صادرات و واردات است. علت این مسئله نیز آن است که کشور ما طی سال‌های گذشته درگیر یک فرآیند طولانی مدت تحریم بوده و به همین دلیل کشور برای تأمین نیازهای وارداتی خود وابستگی قابل توجهی به ارز حاصل از صادرات پیدا کرده است.

شود، نتیجه‌هایی می‌تواند همان توری باشد که ارزش کالابرج را دوباره می‌بعد. هشدار برخی نمایندگان درباره استقرار دولت حتی برای پرداخت حقوق، از همین زاویه حساسیت موضوع را دوچندان کرده است. در چنین فضایی، هر سیاست حمایتی که بدون منبع سالم اجرا شود، ممکن است بیش از آنکه به نفع خانوارها باشد، به رشد دوباره قیمت‌ها منجر شود. از این منظر، یکی از کم‌هزینه‌ترین راه‌ها برای تقویت اثر کالابرج، استفاده از ظرفیت تخفیف تولیدکنندگان و فروشنده‌ها در زنجیره عرضه کالاها می‌باشد. گزارش‌ها نشان می‌دهد وزارت تعاون در حال مذاکره برای بازگرداندن بخشی از سود تولیدکنندگان و فروشگاه‌ها به شکل تخفیف در خریدهای کالابرجی است؛ اقدامی که اگر به صورت جدی و گسترده اجرا شود، می‌تواند بدون تحمیل تمام هزینه به بودجه عمومی، قدرت خرید خانوار را افزایش دهد.

این مدل البته جایگزین افزایش اعتبار نیست، اما می‌تواند بخشی از فشار را کم کند؛ به ویژه در شرایطی که دولت هنوز مأمور شده با اتکاب به داده‌های مالیاتی و اطلاعات دارایی‌ها، فهرست دارندگان املاک و خودروهای لوکس را برای بررسی به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارائه کند.

بر اساس معیارهای مطرح‌شده، خودروهایی بالای ۷٫۵ میلیارد تومان و املاک بالای ۷۵ میلیارد تومان می‌توانند در زمره شاخص‌های اولیه برای شناسایی خانوارهای برخوردار قرار گیرند. آمارهای سال گذشته نشان می‌دهد حدود ۲۵۰ هزار خانوار در فهرست دارندگان خودرو یا ملک لوکس قرار داشته‌اند. البته بسیاری از کارشناسان معتقدند اتکاب به این معیارها به تنهایی کافی نیست، زیرا ممکن است خانواری دارای اسمی بالا اما درآمد جاری پایین داشته باشد یا برعکس، خانواری بدون دارایی ثبت‌شده اما با گردش مالی بسیار بالا از دید نظام شناسایی پنهان بماند. از این رو، تأکید روبه‌افزایش بر این است که دولت باید به سمت سنجش ترکیبی درآمد، گردش حساب، دارایی سرمایه‌ای، سطح مصرف و رفتار مالی خانوارها حرکت کند تا خطای دهک‌بندی کمتر شود.

با این همه، حتی اگر دولت بتواند بخشی از مشمولان پردرآمد را کنار بگذارد، باز هم مسئله تأمین منابع به‌طور کامل حل نخواهد شد. علت روشن است؛ دامنه طرح بسیار گسترده شده و تورم نیز به قدری بالا رفته که هر اصلاح محدود فقط بخشی از شکاف را می‌پوشاند. به همین دلیل، در داخل دولت و نهادهای مرتبط، ایده افزایش محدوده اعتبار برای دهک‌های پایین‌تر بیش از افزایش عمومی برای همه مشمولان مورد توجه قرار گرفته است. سناریویی که در آن، دهک‌های پایین به‌ویژه خانوارهای تحت پوشش نهاد‌های حمایتی سهم بیشتری از افزایش اعتبار بگیرند، از منظر مالی قابل مدیریت‌تر و از منظر اصابت حمایتی مؤثرتر است. این الگو اگر چه ممکن است از نظر سیاسی سخت‌تر باشد، اما نسبت به توزیع گسترده منابع میان همه گروه‌ها، هزینه کمتر و کارایی بالاتری دارد. موضوع مهم دیگر، نحوه تأمین این افزایش احتمالی است. کالابرج به خودی خود الزماً تورم را نیست؛ آنچه می‌تواند آن را به یک عامل تورمی تبدیل کند، شیوه تأمین مالی آن است. اگر منابع افزایش از محل صرفه‌جویی بودجه‌ای، کاهش هزینه‌های غیرضروری دولت، اصلاح اولویت‌های مالی، حذف دریافت‌کنندگان غیربازماند و مشارکت سمت عرضه تأمین شود، آثار تورمی آن محدودتر خواهد بود. اما اگر این بار مالی از مسیر استقرار، افزایش بدهی یا هر نوع خلق پول جبران

نماینده مردم «رودبار» در مجلس شورای اسلامی افزود: از سوی دیگر دولت برای آنکه بتواند منابع لازم جهت واردات کالاها را تأمین کند و در عین حال تعادلی میان صادرات و واردات برقرار شود، همواره در این حوزه مداخله داشته است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ادامه داد: یکی از دلایلی که سبب شده بسیاری از تجار و صادرکنندگان تمایل چندانی به بازگرداندن ارز خود به دولت نداشته باشند، فاصله قیمتی میان نرخ ارز در بازار و نرخ‌ی است که برای عرضه ارز صادراتی در نظر گرفته می‌شود. در واقع بخشی از این ارز که در اختیار دولت قرار می‌گیرد، مجدداً در اختیار برخی واردکنندگان قرار می‌گیرد، در حالی که همه صادرکنندگان خود واردکننده نیستند و بسیاری از آنها صرفاً در حوزه صادرات فعالیت می‌کنند.



گزارش

از فتح قله تا فرار سرمایه؛**چه چیزی موتور صعود بورس را خاموش کرد؟**

بازار سرمایه تهران که تا همین چندی پیش باتکیه بر گزارش‌های بهارانه شرکت‌ها و خوش‌بینی‌های معاملاتی، قله‌های جدیدی را فتح می‌کرد و سرمایه‌گذاران را به یک رالی صعودی پایدار امیدوار ساخته بود، در روزهای اخیر با چرخشی آشکار روبه‌رو شد. سقوط آزاد نماگرهای سهام و عقب‌نشینی شاخص کل به زیر ابرکتال ۵ میلیون واحدی، نه تنها دستاوردهای ۱۶ روز گذشته بازار را تبخیر کرد، بلکه بار دیگر این واقعیت تلخ را عیان ساخت که اقتصاد و به ویژه بازار سرمایه، نخستین قربانیان بی‌دفاع نااطمینانی‌های سیاسی و تنش‌های نظامی هستند. نگاهی به برآیند معاملات منتهی به دوشنبه ۲۲ تیر ۱۴۰۵ نشان می‌دهد که چگونه دست به ماشه شدن نظامیان و به حاشیه رفتن دیپلماسی، ترمز نقدینگی را می‌کشد و هراس را به رگ‌های بازار تزریق می‌کند.

■ وداع تلخ با کالال ۵ میلیونی

شاخص کل بورس تهران پس از چهار روز متوالی ریزش سنگین، سرانجام در معاملات دوشنبه ۲۲ تیرماه بافتی ۸۹ هزار واحدی (معادل ۱۰۷۶ درصد)، مواجه شد و در تراز ۴ میلیون و ۹۶۶ هزار واحد آرام گرفت. این ریزش به نفعی از دست رفتن سری می‌رزروانی ۵ میلیون واحدی بود که بازار در ۲۵ خردادماه با بیم و امید فراوان از آن عبور کرده بود. از منظر تحلیل تکنیکال و روان‌شناسی بازار، محدوده ۵ میلیون واحد تنها یک عدد ریاضی نبود، بلکه یک دژ دفاعی برای خریداران به شمار می‌رفت، مزی که حفظ آن به معنای تداوم دست برتر متقاضیان و امید به آینده ارزایی می‌شد.

اما شکست این سنگر روانی، زنجیره‌ای از رفتارهای هیجانی را فعال کرد. با سقوط شاخص به زیر این سطح، حد ضرر بسیاری از معامله‌گران تکنیکال فعال شد و بخش بزرگی از سرمایه‌گذاران خرد که تا پیش از این به امید بازگشت بازار صوری می‌کردند، ترجیح دادند ععلای ماندن را به لقای آن ببخشند. عقب‌نشینی همزمان شاخص هم‌وزن به میزان ۰٫۸۷ درصد و استقرار آن در سطح یک میلیون و ۳۲۶ هزار واحد به‌طور نشان داد که فضای سرخ‌رنگ تا بلوی معاملات، یک عارضه عمومی است و صنایع بزرگ و کوچک به طور همزمان زیر تیغ عرضه قرار گرفته‌اند. قرار گرفتن ۶۲ درصد از نمایندگان بازار در دامنه منفی، آینه‌ای تمام‌نما از فروکش کردن جریان تقاضای مؤثر در کل بازار بود.

■ سیاست، اقتصاد را گروگان گرفت

بزرگ‌ترین محرک ریزش‌های اخیر بدون شک تشدید بی‌سابقه تنش‌های نظامی و سیاسی میان ایران و ایالات متحده در پهنه آب خلیج فارس و بی‌نتیجه ماندن رایزنی‌های دیپلماتیک بوده است. بورس تهران همواره نشان داده که به اخبار ناامیدکننده سیاسی و بوی یابوت، حساسیت فوق‌العاده بالایی دارد. توقف و تیره‌شدن افق مذاکرات در عمان و به دنبال آن لغو یک جانبه آتش بس توسط واشنگتن و درگیری‌های نظامی اخیر، پالس صریحی از افزایش ریسک‌های غیراقتصادی به بازار مخابره کرد.

در ساختار اقتصادی کشور، هر زمان که طبل تنش‌های نظامی ناوخته می‌شود، امنیت سرمایه‌گذاری به سرعت مخدوش شده و افاق زمانی به برنامه‌ریزی برای فعالان اقتصادی از «بلندمدت» به «روزانه» یا حتی «ساعتی» تقلیل می‌یابد. هراس از بازگشت یا تشدید تحریم‌های همه‌جانبه، انسداد مسیرهای صادراتی صنایع بزرگ بورسی و ترکش‌های درگیری‌های فیزیکی بر زیرساخت‌های تولیدی، سبب شد تا سهامداران ترجیح دهند دارایی‌های خود را نقد کنند. واقعیت این است که در فضای پرابهام کنونی، تحلیل ارزندگی سهام، نسبت‌های SP/ES جذاب و گزارش‌های درخشان سه‌ماهه اول شرکت‌ها همگی به حاشیه رانده شده‌اند؛ چرا که سرمایه ذاتاً ترسو است و در فضای گرگ‌ومیش جنگ و صلح، اولین واکنش آن فرار از بازارهای پرریسک است.

■ سقوط آزاد ارزش معاملات

یکی از هشدارهای جدی و نگران‌کننده در روند معاملات روزهای اخیر، ریزش شدید ارزش معاملات خرد سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی بود. ارزش معاملات خرد که در اواخر هفته گذشته به ارقام چشمگیر بالای ۵۰ همت دست یافته بود، ابتدا در ابتدای هفته به حوالی ۲۶ همت کاهش یافت و سپس در روزهای بعد تا محدوده ۱۱ الی ۱۲ همت سقوط کرد؛ افتی که نشان دهنده نصف شدن حجم دادوستد هادر تالار شیشه‌ای است.

اسکناس					
جامعه					
چهارشنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۵ ● شماره ۲۳۸۷					



سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران:

لایحه رایگان شدن مترو و اتوبوس به شورای شهر ارائه می شود

کمبود منابع مالی، ضعف زیرساخت های فنآوری، لزوم همراهی بیمه ها و فرهنگ مراجعه مستقیم مردم به پزشکان متخصص، چالش های اصلی برنامه پزشکی خانواده است و متخصصان معتقدند که اجرای سراسری این برنامه بدون رفع این موانع چالش برانگیز است. در این خصوص مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت معتقد است که اجرای برنامه پزشکی خانواده یک تغییر اساسی در حکمرانی نظام سلامت است و در عین حال تاکید دارد این برنامه بدون تکمیل زیرساخت های فنآوری، همراهی بیمه ها، تأمین منابع مالی و مشارکت مردم به نتیجه مطلوب نمی رسد. او همچنین می گوید که اجرای پزشکی خانواده به بودجه ای به مراتب بیشتر از منابع فعلی نیاز دارد.

■ **نتایج اجرای برنامه پزشکی خانواده مطلوب نبوده**

دکتر علی جعفریان درباره تاریخچه برنامه پزشکی خانواده در ایران اظهار کرد: حدود ۱۵ تا ۲۰ سال از زمان مطرح شدن پزشکی خانواده در کشور ما می گذرد، عملیات اجرایی این برنامه به نحوی است که هیچ وقت به نتیجه ای که مدنظر داشته ایم، نرسیده ایم. استان های فارس و مازندران، دو الگوی بلندمدت اجرای برنامه هستند؛ چالش ها و نقاط ضعف و قوت مسیر پزشکی خانواده در این استان ها مشخص شده است. او درباره دیدگاه رئیس جمهور درباره برنامه پزشکی خانواده گفت: به طور کلی، رئیس جمهور- دکتر پزشکیان بر برنامه پزشکی خانواده اشراف دارد. همچنین ایشان بر موضوع عدالت در سلامت اصرار دارند؛ بر همین اساس، رئیس جمهور تاکید دارد که برنامه پزشکی خانواده به اجراء نزدیک شود، چرا که «عدالت» یکی از دلایل اجرای برنامه پزشکی خانواده به شمار می رود تا دسترسی عادلانه شود. پزشکی خانواده، یکی از راه هایی است که افراد می توانند خدمات را دریافت کنند. مشاور و جانشین وزیر بهداشت درباره سختی راه اجرای برنامه پزشکی خانواده توضیح داد: اجرای برنامه پزشکی خانواده ساده به نظر می رسد؛ اینطور تصور می شود که یک پزشک را استخدام می کنیم که افراد نیازمند خدمات تخصصی را ارجاع می دهد. این درحالیست که اگر نگاهی دقیق و فنی

سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران، گفت: شهرداری تهران قرار است لایحه ای برای رایگان شدن حمل و نقل با مترو و اتوبوس های تندرو در این ایام اربعین به شورای شهر ارائه کند.

علیرضا نادعلی اظهار کرد: قرار است شهرداری تهران لایحه ای رابه شورای شهر ارائه کند که مربوط به این ایام است و هدف آن این است که رایگان شدن حمل و نقل با مترو و اتوبوس های تندرو بدون مجوز شورای شهر نباشد. این لایحه همچنین زمانی را برای آماده سازی لایحه اصلی در نظر می گیرد؛ لایحه ای که بر اساس مدل باشگاه شهروندی تدوین خواهد شد، موضوع

کالدشکافی وضعیت پزشکی خانواده

نسخه شفابخش یا وعده ای محال؟



به برنامه پزشکی خانواده داشته باشیم، اجرای این برنامه خیلی ساده نیست؛ چرا که به زیرساخت های متعددی نیاز دارد. زیرساخت کلیدی اجرای برنامه پزشکی خانواده است و اجرای این برنامه با دفتر و کاغذ در این روزها معنا ندارد.

■ **چالش های اجرای برنامه پزشکی خانواده**

مشاور وزیر بهداشت درباره چالش های اجرای برنامه پزشکی خانواده اظهار کرد: به طور مثال، یک بیمار در شهر «سروان» صبح به تهران سفر می کند و عصر همان روز توسط یک پزشک متخصص ویزیت می شود. این موضوع، مهم ترین چالش اجرای برنامه پزشکی خانواده است. هنگامی که چنین شرایطی وجود دارد، چگونه می توانیم به این افراد بگوییم که به پزشک خانواده مراجعه کند و در صورت نیاز به پزشک متخصصی که در منطقه حضور دارند و برای سطح دو تعیین می شود برای دریافت خدمات مراجعه کند. اگر بیمار به خدمات سطح ۳ نیاز دارد به بیمارستانی که در سطح دو مشخص می شود، مراجعه کند. در نهایت، اگر امکان یک اقدام درمانی مانند جراحی کبد در دسترس نباشد به سطح چهار یعنی شیراز، تهران یا مشهد ارجاع داده می شود. هنگامی که بیمار به راحتی به پزشکی متخصص مراجعه می کند، چگونه به نظام ارجاع رجوع خواهد کرد؟ او ادامه داد: پیروی از الگوی پزشکی خانواده به مشوق و کنترل برخی حوزه ها نیاز دارد. بنابراین، باید محدودیت ها و مشوق هایی برای پیروی از برنامه پزشکی خانواده ایجاد کنیم که بخش عمده این

باشگاه شهروندی پیش از این در قالب طرحی که از سوی نیمی از اعضای شورا و نایب رئیس محترم شورای شهر ارائه شده بود، مطرح شد اما به تصویب نرسید. وی تصریح کرد: قرار است همان موضوع با اصلاحات و تغییراتی، این بار از سوی شهرداری و در قالب یک لایحه به شورای شهر ارائه شود تا درباره آن تصمیم گیری مجدد صورت گیرد. وی خاطرنشان کرد: این زمان بندی تا پس از اربعین در نظر گرفته شده تا فرصت کافی برای تدوین و بررسی لایحه نهایی فراهم شود. در میان مردم همچنان این انتظار و مطالبه وجود دارد که تکلیف موضوع رایگان شدن حمل و نقل عمومی مشخص شود.

جاری توضیح داد: الگوی قبلی پزشکی خانواده با دو مدل اجرا شد؛ مدل اجرایی فارس و مازندران متفاوت است و چالش های آن مشخص شد. موضوع نظام پرداخت، شاید یکی از مهم ترین چالش های الگوی قبلی بود؛ چرا که سهمی از نظام پرداخت را می بایست بیمه ها می پرداختند اما به دلیل اینکه مباحثی مانند مطالبات در میان بود، پرداختی بیمه ها به موقع انجام نمی شد و امکان بکارگیری پزشک به صورت تمام وقت وجود نداشت. چالش های گذشته در الگوی جدید دیده شده، اما باید بدانیم که منابع اجرای برنامه می بایست با گستره کشوری هماهنگ باشد و منابع فعلی که در اختیار داریم، کفاف کشور را نمی دهد. ■ **بودجه مورد نیاز برای اجرای برنامه**

جعفریان در پاسخ به پرسش «منابع مورد نیاز وزارت بهداشت برای اجرای کامل برنامه پزشکی خانواده چقدر است؟» توضیح داد: عدد و رقم مورد نیاز برای اجرای کامل برنامه پزشکی خانواده در سال جاری را در اختیار ندارم؛ اجرای کشوری این برنامه در سال گذشته به ۱۵۰ تا ۲۰۰ همت نیاز داشت اما در مجموع می توانستیم حدود ۴۰ تا ۵۰ همت هزینه کنیم. بنابراین، می توانیم براساس بودجه ای که در اختیار داریم رو به جلو حرکت کنیم.

■ **چالش های منطقه ای برای اجرای برنامه پزشکی خانواده**

مشاور وزیر بهداشت ادامه داد: برخی می گویند وزارت بهداشت مدل هزینه کرد خود را تغییر دهد و برای پزشکی خانواده هزینه کند. این در حالی است که چنین امکانی وجود ندارد؛ چرا که حداقل ۳۰ بیمارستان ۲۰ تخته در کشور ایجاد کرده ایم که در منظر اقتصاد به صرفه نیست. اگر نگاه اقتصادی داشته باشیم، باید این بیمارستان ها را تعطیل کنیم اما نمی توانیم چنین کاری انجام دهیم. یک منطقه به بیمارستان نیاز دارد و ما به جنبه حاکمیتی می بایست به آن بیمارستان سوسپید دهیم؛ بنابراین سرانه ای که در حوزه بهداشت و درمان تقسیم می کنیم، به راحتی قابل بازتویع نیست؛ چرا که نمی توانیم از یک استان بگیریم و به استان دیگر دهیم.

و مکمل عمل کنند. این همکاری بین بخشی، علاوه بر افزایش کارایی و جلوگیری از موازی کاری، موجب افزایش هم افزایی سازمانی و بهره گیری مؤثر از منابع موجود خواهد شد. مدیرکل پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهداشتی کشور گفت: از سوی دیگر، انجام این ارزیابی ها به سالمندان و خانواده های آنان کمک می کند تا درک روشن تری از وضعیت عملکردی و سلامت خود داشته باشند و بدانند برای حفظ یا بهبود وضعیتشان به کدام خدمات باید ارجاع شوند. این موضوع، علاوه بر پیشگیری از ناتوانی و کاهش بار بیماری، به افزایش حس امنیت، کرامت و مشارکت سالمندان در فرآیند مراقبت منجر می شود. صفاری فرد تصریح کرد: این طرح با توجه به میزان منابع تخصصی و بررسی ابعاد طرح در مرحله آزمایشی در سال جاری در ۱۰ استان و از سال آینده در سراسر کشور اجرا می شود. وی با اشاره به اینکه در این برنامه، غربالگری عملکردی سالمندان انجام و برنامه مراقبتی فرد محور طراحی خواهد شد، گفت: در این طرح با دخالت جامعه محور اجرا و سپس فرایند ارجاع، پیگیری و ارزیابی مجدد انجام می شود و با دخالت اجتماع محور اقداماتی است که سطح مشارکت سالمند، خانواده وی، نهاد ها و ظرفیت های محلی را درگیر می کند تا از طریق ایجاد رویکرد چندبخشی باعث هم افزایی منابع شود. +

پس از شهادت رهبر معظم انقلاب اسلامی، بازخوانی دیدگاه ها و توصیه های ایشان در حوزه های مختلف حکمرانی، بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. یکی از حوزه هایی که همواره در کانون توجه رهبر انقلاب قرار داشت، دستگاه قضایی بود؛ نهادی که ایشان در طول سال های متمادی، در دیدار های سالانه با مسئولان قوه قضائیه، مطالبات مشخص، راهبردی و بعضاً جزئی را برای ارتقای کارآمدی آن مطرح کردند؛ تا تحول در ساختار قضایی و کاهش اطاله دادرسی گرفته تا مبارزه بی امان با فساد، تکریم مردم، توسعه خدمات هوشمند و پیگیری حقوقی جنایت ها در مجامع داخلی و بین المللی، با رجوع به مهم ترین منویات رهبر انقلاب در حوزه قوه قضائیه، بررسی کردیم که این توصیه ها در سال های اخیر تا چه اندازه محقق شده و دستگاه قضا برای تحقق آن ها چه اقداماتی انجام داده است. آخرین دیدار رئیس مستولان عالی قوه قضائیه با رهبر معظم انقلاب در ۲۵ تیر ۱۴۰۴ نیز در همین چارچوب، حاوی توصیه ای کلیدی بود؛ معظم له ضمن قدردانی از اقدامات انجام شده، تاکید کردند: همیشه در کنار اقداماتی که انجام گرفته، اقداماتی که انجام نگرفته و باید انجام می گرفت را ملاحظه کنید. توصیه ای که در واقع، معیار ارزیابی عملکرد دستگاه قضایی نیز به شمار می رود. بر همین اساس، مروری بر مهم ترین مطالبات رهبر انقلاب و اقدامات انجام شده برای تحقق آن ها، تصویری روشن تر از مسیر طی شده و مسیر پیش رو ارائه می دهد.

■ **پیگیری حقوقی جنایت ها؛ مأوریتی که رهبر انقلاب بر استمرار آن تاکید کردند**

یکی از برجسته ترین محورهای بیانات رهبر انقلاب در دیدار تیرماه ۱۴۰۴، ضرورت پیگیری حقوقی جنایت های اخیر در محاکم داخلی و بین المللی بود؛ موضوعی که معظله از آن به عنوان «یکی از کارهای بسیار لازم و بسیار مهم» یاد کردند و تصریح کردند که حتی اگر این روند بیست سال هم طول بکشد، اشکال ندارد. در همین راستا، قوه قضائیه پیگیری حقوقی این پرونده ها را در دستور کار قرار داده و رئیس قوه قضائیه نیز طی اظهارات مختلف بر عزم جدی دستگاه قضا برای احقاق حقوق تضییع شده ملت ایران تاکید کرده است. اگرچه این پرونده ها به دلیل ماهیت بین المللی خود، فرآیندی زمان بر دارند، اما آغاز و تداوم این مسیر را می توان یکی از مهم ترین اقدامات قوه قضائیه در پاسخ به مطالبه اخیر رهبر انقلاب دانست.

■ **سند تحول قضایی؛ نقشه راهی که وارد مرحله اجرا شد**

اجرای کامل «سند تحول و تعالی قضایی» از جمله مطالبات مستمر رهبر انقلاب در سال های اخیر بوده است؛ سندی که برای دوره سه ساله ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵ تدوین شده و محورهایی همچون مبارزه با فساد، حفظ کرامت مردم، ارتقای کارآمدی و حمایت از آزادی های مشروع را دنبال می کند. در مسیر اجرای این سند، سامانه «شفافیت قوه قضائیه» به بهره برداری رسیده که یکی از مهم ترین مصادیق اجرای برنامه تحول در دستگاه قضا محسوب می شود. همچنین از سال ۱۴۰۱ تاکنون، یک هزار و ۹۹۱ برنامه عملیاتی در قالب این سند اجرایی شده و فرآیند های ناکارآمد از دیوان عالی کشور تا پایین ترین سطوح قضایی مورد اصلاح و بازنگری قرار گرفته است؛ اقدامی که نشان می دهد سند تحول، از مرحله تدوین عبور کرده و وارد فاز اجرا شده است.

■ **کاهش اطاله دادرسی؛ مطالبه ای قدیمی با نتایج ملموس**

کاهش زمان رسیدگی به پرونده ها و رفع اطاله دادرسی، همواره یکی از مهم ترین مطالبات رهبر انقلاب از دستگاه قضایی بوده است؛ مطالبه ای که ارتباط مستقیمی با احساس عدالت و رضایت مردم از نظام قضایی دارد. اما راهی موجود نشان می دهد که قوه قضائیه موفق شده میانگین زمان رسیدگی به پرونده ها در دادگاه ها را ۲۶۱ درصد کاهش دهد. همچنین زمان رسیدگی در دادگاه های تجدید نظر نیز طی پنج سال گذشته ۲۳ درصد کاهش یافته است. این دستاورد در شرایطی به دست آمده که اکنون بیش از ۶۳ خدمت قضایی به صورت هوشمند به مردم ارائه می شود و سامانه «عدلیران» نیز سالانه پذیرای بیش از ۱۲ میلیون لایحه قضایی است؛ ظرفیتی که نقش مهمی در تسریع فرآیند های رسیدگی ایفا کرده است.

اخبار

در دهمین نشست هسته راهبردی طرح جامع بازمهندسی برنامه ها و تحول سیاست پایه بهزیستی صورت گرفت:

بررسی ماتریس های معاونت های حقوقی و بودجه

گروه استانها:

به نقل از روابط عمومی و امور بین الملل سازمان بهزیستی کشور، در این نشست، ماتریس های معاونت حقوقی، معاونت بودجه و اداره کل امور عمومی و پشتیبانی مورد بررسی کارشناسی قرار گرفت و میزان انطباق اهداف سیاستی، ابعاد، مؤلفه ها و فعالیت های اصلی با مأموریت های سازمان ارزیابی شد. همچنین پیشنهاد های اصلاحی با رویکرد تفکیک دقیق فعالیت های راهبردی از اقدامات اجرایی و بهره گیری از ادبیات مدیریتی و رویکرد نتیجه محور در طراحی برنامه ها تأکید کرد.

در ادامه، دکتر فرشاد رضوانی، معاون برنامه ریزی و اطلاعات راهبردی سازمان، ضمن قدردانی از همکاری اداره کل توسعه سرمایه انسانی و تشکیلات در تکمیل مرحله نخست تدوین ماتریس آن اداره کل، از پیشرفت محسوس کیفیت ماتریس های ارائه شده نسبت به نسخه های اولیه خبر داد و بر ضرورت انسجام منطقی میان مضمون راهبردی، هدف سیاستی، ابعاد، مؤلفه ها و فعالیت های اصلی، تفکیک دقیق فعالیت های راهبردی از اقدامات اجرایی و بهره گیری از ادبیات مدیریتی و رویکرد نتیجه محور در طراحی برنامه ها تأکید کرد. وی با اشاره به اینکه هدف اصلی این جلسات، ایجاد هم راستایی کامل در معماری برنامه های سازمان است، اظهار داشت: «در این الگو باید زنجیره ای منسجم از مضمون راهبردی تا فعالیت های اصلی شکل گیرد تا تمامی برنامه ها در راستای تحقق اهداف کلان سازمان طراحی و اجرا شوند. اعضای هسته راهبردی نیز ایجاد پیوند میان معماری برنامه ها و نظام مدیریت عملکرد را از مهم ترین دستاوردهای این طرح برشمردند و تأکید کردند که اجرای این رویکرد، زمینه تدوین شناسنامه استاندارد فعالیت ها، طراحی شاخص های عملکرد و شاخص های کلیدی عملکرد (KPI)، استقرار داشبوردهای مدیریتی و بهره گیری از ظرفیت هوش مصنوعی در تحلیل داده ها و پشتیبانی از تصمیم گیری مدیریتی را فراهم خواهد کرد. بر اساس برنامه زمان بندی، بررسی، بازنگری و نهایی سازی ماتریس های سایر معاونت ها، مراکز و دفاتر تخصصی سازمان نیز در نشست های آتی هسته راهبردی ادامه خواهد یافت تا چارچوب یکپارچه برنامه های سازمان به صورت کامل تدوین و تکمیل شود.

بیش از ۱۴۰۰ معلول شدید

در چهارمحال و بختیاری از خدمات مراقبت در منزل بهره مند هستند

گروه استانها / شهرکرد:

مدیرکل بهزیستی چهارمحال و بختیاری گفت: هم اکنون ۱۴۰۶ نفر از افراد دارای معلولیت شدید در استان تحت پوشش طرح مراقبت در منزل قرار دارند و خدمات پرستاری، مراقبتی و آموزشی را در محل سکونت خود دریافت می کنند.

معصومه محمدی روز سه شنبه در نشست خبری با اصحاب رسانه اظهار کرد: ۵۴ مرکز روزانه توانبخشی در استان با رویکرد خانواده محور خدمات آموزشی، پزشکی، پرستاری، توانبخشی و حمایتی رایه جامعه هدف ارائه می کنند. همچنین ۲۷ مرکز شبانه روزی با ظرفیت حدود ۹۰۰ نفر از سالمندان و افراد دارای معلولیت نیازمند مراقبت مستمر نگهداری می کنند. وی افزود: پنج مرکز مراقبت در منزل در شهرستان های شهرکرد، بروجن، سامان، فارسان و کیار فعال است و مراقبان آموزش دیده با اعضای خانواده هفته ای سه تا چهار روز و روزانه چهار ساعت به افراد دارای معلولیت شدید خدمات ارائه می دهند. همچنین تیم های سیار شامل پزشک، پرستار، روانشناس، مددکار و درمانگر به صورت ماهانه به منازل افراد مراجعه کرده و خدمات درمانی، توانبخشی و آزمایشگاهی رایگان ارائه می کنند. محمدی با اشاره به اقدامات پیشگیرانه بهزیستی گفت: سال گذشته چهار هزار و ۲۷۵ کودک در طرح غربالگری بینایی و شنوایی شرکت کردند که هزار و ۹۰۰ نفر از آنان برای بررسی های تخصصی بیشتر ارجاع شدند. وی ادامه داد: بیش از ۴۶ مرکز مشاوره تخصصی و خط مشاوره تلفنی رایگان به صورت شبانه روزی در استان فعال است. همچنین از سال ۱۳۹۲ تاکنون ۳۲۰ کودک به خانواده های متقاضی فرزند خواندگی واگذار شده که ۲۴ مورد آن مربوط به سال گذشته است.

مدیرکل بهزیستی چهارمحال و بختیاری با تأکید بر اجرای سهمیه سه درصدی استخدام افراد دارای معلولیت گفت: سال گذشته ۲۷ نفر از جامعه هدف از طریق این سهمیه جذب دستگاه های دولتی شدند. همچنین کارفرمایانی که افراد دارای معلولیت را استخدام کنند، می توانند از تسهیلات ۲۰ میلیون تومانی با سود چهار درصد و بازپرداخت هفت ساله بهره مند شوند و سهم بیمه کارفرمانیز از سوی بهزیستی پرداخت می شود. وی در پایان از ادامه اجرای بیمه خویش فرمایی برای افراد دارای معلولیت و رزنام سرپرست خانوار خبر داد و افزود: این حمایت ها بهدف افزایش توانمندی اقتصادی و توسعه اشتغال جامعه هدف ادامه خواهد داشت.



مدیر کل تأمین اجتماعی

استان:

۴۲ درصد جمعیت گلستان زیر پوشش تأمین اجتماعی هستند

گروه استانها / گلستان:

مدیرکل تأمین اجتماعی گلستان با بیان اینکه ۴۲ درصد جمعیت استان تحت پوشش خدمات این سازمان قرار دارند، ابوالقاسم نورزعلی، با تأکید بر نقش رسانه ها در ارتقای فرهنگ عمومی و شفاف سازی، اظهار کرد: رسانه ها با اطلاع رسانی صحیح و فرهنگ سازی، پل ارتباطی میان مردم و سازمان ها هستند و نقش مؤثری در آشنایی جامعه با حقوق قانونی، رفع موانع و ارتقای کیفیت خدمات ایفا می کنند.

وی همزمان با هفته تأمین اجتماعی، با تشریح عملکرد این سازمان در استان

مدیرکل بهزیستی مازندران:

۱۳۵ پروژه هفته بهزیستی در مازندران اجرا می شود



۸۶ واحد مسکونی به مددجویان واگذار و ۴۳ طرح خوداشتغالی نیز به بهره برداری می رسد تا زمینه افزایش استقلال اقتصادی و اجتماعی افراد تحت پوشش فراهم شود. رحمانی از توسعه خدمات سلامت روان در استان نیز خبر داد و اظهار کرد: یک مرکز مشاوره و خدمات روان شناختی جدید در شهرستان بهشهر همزمان با

این هفته آغاز به کار می کند تا دسترسی شهروندان به خدمات تخصصی مشاوره ای افزایش یابد.

وی همچنین از افتتاح مرکز توانبخشی مراقبتی سالمندان در شهرستان ساری رحمانی از توسعه خدمات سلامت روان در استان نیز خبر داد و اظهار کرد: یک مرکز مشاوره و خدمات روان شناختی جدید در شهرستان بهشهر همزمان با این هفته آغاز به کار می کند تا دسترسی شهروندان به خدمات تخصصی مشاوره ای افزایش یابد.

این هفته آغاز به کار می کند تا دسترسی شهروندان به خدمات تخصصی مشاوره ای افزایش یابد.

خواننده پیشکسوت انقلابی در مشهد:

هنرمندان پیام ملت ایران را به جهان منتقل کنند

اظهار کرد: همه ما از این اتفاق بسیار متأثر و اندوهگین هستیم، اما معتقدم این شهادت موجب شکل گیری موج تازه از همدلی و اتحاد میان مردم شده است. رهبر شهید همواره آرزوی شهادت داشتند و بارها تأکید کرده بودند که رمز موفقیت ملت ایران، اتحاد و انسجام است.

این خواننده پیشکسوت ادامه داد: امروز ما با جنگ فرهنگی تأکید کرد. و

وی با اشاره به شهادت رهبر شهید انقلاب

با هدف مدیریت هوشمند مصرف برق:

یازدهمین مانور سراسری طرح ملی «مهرباب» در سمنان اجرا شد



قدردانی از تلاش کارکنان شرکت و همراهی همشرکان، تأکید کرد: اجرای مستمر طرح ملی «مهرباب» در کنار مشارکت مردم در رعایت الگوی مصرف، نقش مهمی در حفظ پایداری شبکه برق و تأمین برق مطمئن برای همه مشترکان، به ویژه در روزهای گرم سال، خواهد داشت.

از راه اندازی مرکز دیالیز تا تقویت اورژانس و تکمیل پروژه های بهداشتی؛

پیگیری فرماندار عسلویه برای ارتقای خدمات درمانی

در کوتاه ترین زمان ممکن به بهره برداری برسد. همچنین روند راه اندازی بخش درمان مرکز پایش سلامت شهر نخل تقی مورد بررسی قرار گرفت و بر تسریع در تجهیز و آغاز ارائه خدمات درمانی این مرکز تأکید شد.

از دیگر موضوعات مهم این نشست، تأمین نیروی انسانی متخصص و تخصیص آمبولانس برای پایگاه اورژانس جاده ای زیار بود که با هدف افزایش آمادگی و ارتقای سرعت خدمات رسانی در حوادث جاده ای مورد پیگیری قرار گرفت.

فرماندار عسلویه همچنین بر ضرورت نوسازی و تأمین آمبولانس های مورد نیاز شهرستان برای تقویت ناوگان اورژانس و افزایش کیفیت خدمات فوریت های پزشکی تأکید کرد.

استانها

چهارشنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۵ • شماره ۲۳۸۷

افزود: در حال حاضر حدود ۴۳ درصد جمعیت گلستان تحت پوشش خدمات تأمین اجتماعی قرار دارند و از مزایای کوتاه مدت و بلندمدت این سازمان بهره مند می شوند.

نورزعلی با بیان اینکه ۹۷ هزار نفر از مستمری بگيران استان از تأمین اجتماعی حقوق دریافت می کنند، گفت: این افراد شامل بازنشتگان، ازکارافتادگان و بازماندگان هستند و مستمري آنان بدون هیچ گونه وقفه، به صورت منظم و در موعد مقرر پرداخت می شود که از افتخارات سازمان تأمین اجتماعی است.

اخبار

«جادوی عروسک ها»؛ پوشی مردمی برای بازگرداندن لبخند و امید به کودکان مناطق کم برخوردار

گروه استانها:

همزمان با آغاز فصل تابستان، پوش مردمی «جادوی عروسک ها» با هدف شاد کردن کودکان مناطق کم برخوردار، تجهیز خانه های بازی و شناسایی و پیگیری مشکلات کودکان نیازمند آغاز به کار کرده است؛ پوشی که امسال باشعار «برای کودکی ای از دست رفته» تلاش می کند بار دیگری لبخند و امید را به چهره کودکان بازگرداند. این پوش که هر سال با مشارکت گروهی از جوانان و فعالان مردمی برگزار می شود، بر پایه مشارکت های کوچک اما اثرگذار شکل گرفته است. در این طرح، مردم می توانند عروسک، اسباب بازی و هر وسیله سالم و قابل استفاده ای را که بتواند کودکی را خوشحال کند، اهدا کنند. هدف این پوش، خرید اقلام جدید نیست، بلکه استفاده دوباره از وسایلی است که هنوز قابلیت استفاده دارند و می توانند شادی رایه کودکان هدیه دهند. پس از جمع آوری این هدایا، اسباب بازی ها میان کودکان مناطق کم برخوردار، به ویژه در استان سیستان و بلوچستان، توزیع می شود تا سهمی هرچند کوچک در ایجاد لحظه های شاد برای آنان داشته باشد. اما فعالیت «جادوی عروسک ها» تنها به توزیع عروسک و اسباب بازی محدود نمی شود. یکی از مهم ترین بخش های این پوش، راه اندازی و تجهیز خانه های بازی در مناطق کم برخوردار است.

در این طرح، با همکاری و همراهی مردم محلی، فضایی برای بازی و آموزش کودکان فراهم می شود؛ مکانی که در آن علاوه بر بازی های گروهی، برنامه های فرهنگی، آموزشی و تربیتی با حضور مربیان برگزار می شود. تجهیز این خانه های بازی نیز با کمک های مردمی انجام می شود. وسایل بازی، تجهیزات مهدکودک ها، امکانات مزایه مراکز آموزشی و همچنین اقلام اهدایی خیران، سرمایه اصلی این خانه های بازی را تشکیل می دهد؛ اقدامی که اثر آن برخلاف توزیع یک باره هدایا، ماندگار و مستمر خواهد بود. بخش دیگری از این پوش با عنوان «عروسک های بارکدی» طراحی شده است.

در این طرح، عروسک های اهدایی با بارکد ویژه ای ثبت می شوند تا خیران در صورت تمایل بتوانند پس از رسیدن هدیه به دست کودک، از شرایط زندگی او آگاه شوند و در صورت نیاز، حمایت خود را به صورت مقطعی یا مستمر ادامه دهند. به این ترتیب، عروسک تنها یک هدیه نیست، بلکه پلی برای شناسایی و حل بخشی از مشکلات کودکان خواهد بود. برگزار کنندگان این پوش معتقدند عروسک تنها یک بهانه برای آغاز یک ارتباط انسانی است؛ ارتباطی که می تواند زمینه ساز حمایت های گسترده تر در حوزه آموزش، سلامت، معیشت و آینده کودکان باشد. پوش «جادوی عروسک ها» امسال با شعار «برای کودکی از دست رفته» برگزار می شود؛ شعاری که دو مفهوم را در خود جای داده است.

بهزیستی هرمزگان: از مدیریت بحران تا توسعه خدمات محله محور

گروه استانها / هرمزگان:

مدیرکل بهزیستی هرمزگان در نشست خبری هفته بهزیستی، با اشاره به مأموریت های گسترده این سازمان، گفت: بهزیستی تنها یک نهاد حمایتی نیست، بلکه از مرحله پیشگیری و آموزش تا توانبخشی، حمایت های اجتماعی و مراقبت از اقشار آسیب پذیر، خدمات متنوعی را به جامعه ارائه می دهد.

سامیه جهانشاهی با اشاره به حوادث ماه های اخیر در استان اظهار کرد: پس از وقوع انفجار بندر شهید رجایی و همچنین شرایط ناشی از جنگ، تیم های تخصصی بهزیستی در حوزه های روان شناسی، مددکاری و حمایت های اجتماعی به صورت مستمر در کنار آسیب دیدگان و خانواده های آنان حضور داشته اند و این خدمات همچنان ادامه دارد. وی با قدردانی از کارکنان و نیروهای مراکز نگهداری افزود: در روزهایی که استان با شرایط دشوار مواجه بود، کارکنان مراکز شبانه روزی بدون ترک محل خدمت، از کودکان بی سرپرست، سالمندان، افراد دارای معلولیت و سایر مددجویان مراقبت کردند و اجازه ندادند روند ارائه خدمات مختل شود. مدیرکل بهزیستی هرمزگان با اشاره به خدمات حمایتی ارائه شده در ایام بحران گفت: برای دسترسی آسان مردم به خدمات مشاوره ای، خطوط ۱۱۳ اورژانس اجتماعی و ۱۴۸۰ صدای مشاور به صورت شبانه روزی فعال شد تا شهروندان بتوانند در هر ساعت از خدمات تخصصی روان شناسی و مشاوره بهره مند شوند.

عکس نوشت



زیارت مزار رهبر شهید از پشت شیشه/ ایسنا

معرفی کتاب

نگاهی به کتاب «مرد مکتوم»

مروری بر زندگی سردار هور



داستان «مرد مکتوم» روایتی درباره سردار شهید «علی هاشمی» است که توسط انتشارات نیستان به چاپ رسیده است.
داستان «مرد مکتوم» روایتی چندلایه از جنگ، ایمان، تردید و حقیقت است؛ داستانی که از دل هور برمی خیزد و با عبور از سال‌های پراشوب انقلاب و دفاع مقدس، به جست‌وجوی پاسخ یک پرسش محوری می‌رود؛ آیا قهرمان می‌تواند در غیاب خود، متهم شود؟
راوی، مامور امنیتی سپاه خوزستان، سال‌ها پس از پایان جنگ مسئول پرونده‌های محرمانه می‌شود؛ پرونده فرمانده‌ای که پس از آخرین عملیاتش در سال ۱۳۶۷ ناپدید شده و شایعاتی از خیانت و جاسوسی‌اش برای ایران و عراق دهان به دهان می‌چرخد. راوی که خود سال‌ها در قراگاه سرّی نصرت از نیروهای این فرمانده بوده، در اتهام تردید دارد. او با بازگشت به هور، میان نیرازها و خاطره‌ها، زندگی فرمانده‌اش را مرور می‌کند تا به حقیقت برسد.

فناوری

ابداع لنزهایی که خراش‌های خود را ترمیم می‌کنند



مقاطع دی‌سولفید» وجود دارد که یک مولکول کوچک حاوی پیوند گوگرد به گوگرد است. نکته خاص در مورد آن، این است که می‌تواند پس از شکسته شدن، اتصالات جدیدی ایجاد کند.
محققان می‌گویند: این مطالعه، جزئیات سنتز، توصیف مکانیکی و ارزیابی عملکردی این سیستم هیدروژل با پیوند‌های مقطع دی‌سولفیدی را شرح می‌دهد و تبدیل آن را از نمونه‌های هیدروژلی به یک قالب لنز تماسی قالب‌گیری شده کاربردی نشان می‌دهد.
اتصال دهنده مقطع دی‌سولفیدی با یک پلیمر متاکریلات ترکیب شد که زنجیره‌های مولکولی طولانی تشکیل می‌دهد. هنگامی که خراشی رخ می‌دهد، اتصالات فیزیکی بین این پلیمرها شکسته می‌شود، اما زیر نور فرابنفش می‌توانند دوباره به هم متصل شوند.
قبل از اینکه مخلوط لنز تماسی جدید در برابر یک ماده کنترل‌شده ساخته شده با استفاده از یک اتصال دهنده مقطع استاندارد آزمایش شود، یک پلیمر دوم اضافه شد تا هیدروژل را در برابر خراش و باکتری مقاوم‌تر کند.

دانشمندان لنزهای تماسی جدیدی ساخته‌اند که خراش‌های خودشان را بدون نیاز به تعویض، ترمیم می‌کنند.
لنزهای تماسی نرم که امروزه رایج‌ترین هستند، تمایل به جذب خراش‌های بسیار ریز دارند، زیرا مرطوب‌مانند و تمیز می‌شوند و این پارگی‌های میکروسکوپی با گذشت زمان می‌توانند به چشم و بینایی آسیب برسانند.
اگر خراش‌ها به اندازه‌ای بزرگ باشند که دیده شوند، لنز تماسی باید دور انداخته شود که به معنای هزینه بیشتر است. در غیر این صورت، خطر پنهانی برای سلامت فرد استفاده‌کننده وجود دارد. اکنون شاید یک خراش لزوماً پایان یک لنز تماسی یا یک خطر ایمنی نباشد.
شیمیدانان جونگ-هیون چوی (Jung-Hyun Choi) و بیونگ-کی چو (Byoung-Ki Cho) از دانشگاه دانکوک در کره جنوبی لنزهای تماسی تخصصی تولید کرده‌اند که تنها پس از یک ساعت قرار گرفتن زیر نور فرابنفش معمولی، خود را ترمیم می‌کنند.
در هسته این ماده هیدروژل نوآورانه چیزی به نام «پیوند دهنده

پیشخوان

هدیه تهرانی، خسرو شکیبایی، جمیله شیخی و... روی پرده



نسخه مرمت شده فیلم سینمایی «کاغذ بی‌خط» به کارگردانی ناصر تقوایی و بازی هدیّه تهرانی و خسرو شکیبایی به نمایش درآمد. در ادامه برنامه «کلاسیک‌های کانون» کارگردانان سینمای ایران، دید روز نسخه مرمت‌شده فیلم «کاغذ بی‌خط» به کارگردانی ناصر تقوایی، در موزه سینمای ایران به نمایش درآمد.
در این مراسم، فیلم «کاغذ بی‌خط»؛ اثر ناصر تقوایی که به همت فیلمخانه ملی ایران مرمت شده است، با حضور سعید قطبی‌زاده (نویسنده و منتقد سینما) تحلیل و بررسی شد و ابعاد مختلف نگاه سینمایی، روایت‌پردازی و جایگاه این اثر در کارنامه هنری ناصر تقوایی واکاوی شد.
نسخه مرمت‌شده «کاغذ بی‌خط» پیش از این در چهل و سومین جشنواره جهانی فیلم فجر نمایش داده شد و طبق اعلام برگزارکنندگان، این اولین نمایش نسخه مرمت‌شده برای عموم مخاطبان است.
خسرو شکیبایی، هدیه تهرانی، جمیله شیخی، نیکو خردمند، جمشید مشایخی از بازیگران این اثر سینمایی هستند.
ناصر تقوایی «کاغذ بی‌خط» را سال ۱۳۸۰ ساخت، فیلمی که ابتدا در بیست‌مین جشنواره فیلم فجر رونمایی شد و در بخش‌های بهترین فیلم، بهترین کارگردانی و بهترین نقش‌های اول بازیگر زن و مرد نامزد دریافت سیمرغ جشنواره شد اما فقط جایزه ویژه هیأت داوران به کارگردان فیلم رسید.
«کاغذ بی‌خط» در اوایل دهه ۸۰ در سینماها اکران عمومی شد اما همان‌طور که پروسه طولانی پیش تولید و ساختش بی‌حاشیه نبود، در زمان اکران هم با ماجراهای مختلفی همراه بود از جمله توقف پخش تیزرهای فیلم در تلویزیون و اظهار نظرهای گوناگون منتقدان. این‌ها در حالی بود که در همان زمان اکران، در یک نظرسنجی از آن‌ها هنوز منتشر نشده است.

تلاش کرده به واقعیت ارتباط افراد نزدیک شود.
در آن دوران درباره داستان فیلم حرف و حدیث‌هایی مطرح بود که به زندگی شخصی تقوایی نسبت داده می‌شد و این فیلم‌ساز تیرماه سال ۱۳۸۱ در نشستی که در خبرگزاری ایسنا برگزار شد، درباره چگونگی شکل گرفتن «کاغذ بی‌خط» توضیح داده بود: «ما اجرای نوشتن و ساختن شدن فیلم «کاغذ بی‌خط» تقریباً چیزی شبیه به خود فیلم است. در مدت ۱۲ سالی که فیلم نساختم، هر سال یک ترم آموزش فیلم‌نامه‌نویسی در باغ فردوس می‌گرفتم و در میان دانش‌آموزان چند خانم بودند که یکی از آن‌ها مینو فرشچی نام داشت و مانند شخصیت این فیلم (با بازی هدیه تهرانی) سن و سال متفاوتی از سایر بچه‌ها داشت؛ یک زن خانه‌دار با دو فرزند. مینو فرشچی داستانی نوشت که نزدیک به همین داستان بود و در آن زمان به تصویب وزارت ارشاد نرسید به دلایلی که فکر می‌کنم در آن موقع داستان‌های فمینیستی ردمی‌شد تا این که در چند سال گذشته داستان‌هایی که شخصیت اول زن داشته باشند مطرح شد و راه برای ساخت این فیلم باز شد.»
تقوایی بعد از «کاغذ بی‌خط» و در پی اتفاق‌هایی که برای فیلم‌های ناتمامش افتاد تا آخر عمر فیلم‌ساخت و هیچ اثری را هم منتشر نکرد. این هنرمند در حالی که بیش از ۲۰ سال بود هیچ فیلمی نساخته و در یک دهه گذشته هم در محافل هنری حضور نداشت، ۲۲ مهرماه ۱۴۰۴ از دنیا رفت ولی آثار ماندگاری از او به جامانده که بسیاری از آن‌ها هنوز منتشر نشده است.

هوا و فضا

سوزاندن ماهواره‌های آمریکایی در مدار زمین با سلاح جدید چین



چین از سلاح لیزری مایکروویو ۱۰۰ گیگاواتی جدید خود رونمایی کرد که می‌تواند ماهواره‌های آمریکایی را در مدار زمین بسوزاند.
یک مقاله تحقیقاتی نظامی نادر، جزئیات جدیدترین فناوری مایکروویو پر قدرت چین از جمله یک سیستم توان پالسی ۱۰۰ گیگاواتی برای نبرد‌های آینده را فاش کرده است.
چین اطلاعاتی در مورد نسل جدیدی از سلاح‌های مایکروویو پر قدرت (HPM) که قادر به ارائه تا ۱۰۰ گیگاوات توان هستند، منتشر کرده است. این افشاگری، نگاهی نادر و دقیق به یک فناوری جدید ارائه می‌دهد که می‌تواند جنگ الکترونیک و عملیات ضد ماهواره‌ای را دگرگون کند.
این جزئیات در مجله High Power Laser and Particle Beams توسط محققان دانشگاه ملی فناوری دفاعی (NUDT) منتشر شده که جدیدین سیستم پیشرفته توان پالسی توسعه یافته برای ارتش چین را شرح دادند. این نشریه، نمونه‌ای نادر از افشای اطلاعات فنی ارتش چین در مورد قابلیت‌های مایکروویو پر قدرت خود را نشان می‌دهد. به گفته محققان، کار این کشور اکنون از نمونه اولیه آزمایشگاهی به استفاده

نظامی واقعی رسیده است.
سیستم‌های نظامی فراتر از آزمایش‌های آزمایشگاهی
این مطالعه گزارش می‌دهد که چین در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری خود را در فناوری توان پالسی افزایش داده است که منجر به پیشرفت‌های عمده‌ای در توسعه سلاح‌های مایکروویو شده است. محققان به رهبری ژانگ جون (Zhang Jun) از کالج مطالعات میان‌رشته‌ای پیشرفته NUDT نوشتند: در سال‌های اخیر، به دلیل تقاضاهای استراتژیک ملی پایدار و قابل توجه، فناوری توان پالسی چین به سرعت پیشرفت کرده است. وسعت و عمق تحقیقات در این زمینه اکنون در بین برجسته‌ترین‌های جهان قرار دارد.
این تیم گفت که این فناوری‌ها با گذشت زمان بسیار پیشرفته‌تر شده‌اند. محققان گفتند: محرک‌های توان پالسی برای تولید HPM از نمونه‌های اولیه آزمایشگاهی به کاربرد‌های عملی منتقل شده‌اند و به تدریج از سیستم‌های کاربردی به سیستم‌های با کارایی بالا و با دوام تکامل یافته‌اند.

آگهی تجدید مزایده عمومی
شهرداری مهدی شهر در نظر دارد
باتوجه به صورتجلسه مزایده مورخ ۱۴۰۵/۰۳/۲۶ به
شماره ۲/۴۷۳۹ مورخ ۱۴۰۵/۰۴/۰۲ نسبت به
تجدید فروش قطعه ۱۰ و ۱۳ تجاری پارک کوهستان با
کاربری تجاری واقع درمیدان جمهوری ، پارک کوهستان
اقدام نماید ، لذاازمتقاضیان درخواست می گرددجهت
اخذاسناد مزایده ازناریخ درج آگهی به سامانه ستاد
ایران مراجعه فرمایند. ضمنا هزینه آگهی به عهده
برنده مزایده می باشد.
علیرضا شربتدار- شهردار مهدیشهر

اسکناس
نسخه آنلاین
روزنامه اقتصادی اسکناس را
در وبسایت اینترنتی بخوانید
www.eskenasnewspaper.com

اسکناس
روزنامه اسکناس را در شبکه‌های
اجتماعی دنبال و حمایت نمایید
www.jaaar.com/kiosk/archives/eskenas
www.instagram.com/eskenas

حمله آمریکا به محور تجاری ایران-روسیه-چین
استاندار گلستان از بازگشایی پل آسیب‌دیده شهرستان آق‌قلا در کمتر از ۲۴ ساعت پس از حمله دشمن خبر داد و گفت: بازسازی سریع زیرساخت‌های آسیب‌دیده، پاسخ عملی استان به تهدیدها و اقدامات دشمنان است.
استاندار گلستان از بازگشایی پل آسیب‌دیده شهرستان آق‌قلا در کمتر از ۲۴ ساعت پس از حمله دشمن خبر داد و گفت: بازسازی سریع زیرساخت‌های آسیب‌دیده، پاسخ عملی استان به تهدیدها و اقدامات دشمنان است.
حمله آمریکا به محور تجاری ایران-روسیه-چین
در ۱۸ تیر ۱۴۰۵ راه‌آهن منطقه آق‌قلا مورد حمله موشکی آمریکا قرار گرفت
استان گلستان
پل آق‌قلا ۲۴ ساعت پس از حمله دشمن به مدار خدمت بازگشت
irna.ir